17 Perseus sese ad uictoris pedes abiūcienti, uocesq; degeneres emittēti, Quur, inquit Paulus Generose lus, fortunam crīmine liberas, sic te gerens, ut superiore etiam fortuna uidearis indignus: Quur meam dedecoras uictoriā, ac rerum à me gestarum gloriam obscuras, tam abieciūt te demonstrans, ut indignus appareas, quem populus Romanus haberet hostem.

18 Idem dicebat, imperatorem, si minus ætate, certe moribus senem esse oportere: sentiēs, Temeritas non esse præcipitanda cōsilia, quod soleht iuuenes, sed moribus utendum esse senilibus.

C A T O S E N I O R

1 Cato Senior in concione suasurus de frumento uirū dividendo, ita præfatus est: per Venerisurdus difficile esse ad uentre aurib; carentem uerba facere: uentre dixit quod ageretur de populi uictu.

2 Aiebat se mirari, quomodo seruari possit ea ciuitas, in qua pluris ueniret piscis q; bos. Luxus Præcipius luxus olim erat in piscibus, unde legimus nullum sex milibus emptum.

3 Obiurgans aliquando summam uxorum imponentiam, Omnes, inquit, homines uxoribus dominantur, nos omnibus hominibus; nobis autem uxores: hoc modū colligentes, mulieres

mulleres esse rerum omnium dominas.

Dicere solet se malle pro collato beneficio nullam reportare gratiam, quam pro ma- 4
lescio perpetrato non dare poenam. Significans nihil esse periculosius impunitate, quae Impunitas ma-
semper ad deteriora inuitat.

Idem dicebat, se omnibus peccantibus ignoscere, praeterquam sibi ipsi. Multum dissimilius illi Mevio, qui carpens alios, sibi cōdohabat omnia. Sibi ignoscit, quem non poenis, Seuerus in f-
ree admisi: de se poenas sumit, qui cura pensat quod incogitania comitissimum est. ipsum

Exhortans autem magistratus ad sumendas poenas de his qui delinquerent: dicebat eos 6
qui maleficos prohibere possent nec facerent, lapidandos esse: sentiens illos de uniuerso
populo pessime mereri, quod ad scelerum licentiam inuitarent improbos.

Aiebat sibi magis placere iuuenes qui rubescerent quam qui pallescerent, quod rubor 7
arguat probam indolem, pallor non item. Pudor

Dicebat sibi inuisum esse militem, qui atbulans moueret manus, pugnans moueret 8
pedes, clarusq; sterteret quam inclamaret: pessimum autem imperatorem, qui sibi non Miles bonus
posset imperare.

Maxime existimabat oportere unumquemq; scipsum reuicti, quod nullus unquam à 9
scipio discedat. Ita fieret, ut quicquid alijs testibus non auderemus facere, idem solos fa Sibi quisq; testis
cere puderet.

Conspiciens multorum erigi statuas, Malim, inquit, ut de me querant homines, quam 10
obrem Catoni non sit posita statua, q; quare sit posita: sentiens se malle res præclaras ge Statuarum
rere, ut olim scientes illum promeruisse statuam, mirentur non esse positam. gloria

Admonebat ut qui potentes essent, parce uerentur sua potestate, quo semper uti posse 11
sent: sentiens potentiam clementia comitateq; fieri diuturnam, fetocia breuem.

Quo uirtute honore suo fraudarent, eos dicebat ipsam uirtutē à iuuentute auferre: sen- 12
tiens præmijs animos iuuenit ad uirtutem accēdi, que si detrahias, ipsa uirtus elanguescit.

Magistratum aut iudicem dicebat, nec pro iustis orandis, nec pro iniustis exorandum 13
Sensit culpam esse iudicatum, si ut iustis æqui sint orandi sunt, quum oporteat ultiro fauere iustitia
bonis: pro iniustis orare fortassis humanitatis est, at exorari, est à iustitia deflectentis.

Iniuriam etiam si facienti nihil adserat periculi, uniuersis tamen periculosam esse dice- 14
bat: sentiens impunitæ iniuriae exemplum omnibus minari iniuriam. Etenim si liceat im Impunitas
pune laedere, nullus erit tutus ab improborum uiolentia.

Senectuti quoniam multa adsint probra, dicebat non esse addendum malitiaæ dedecus: sen 15
tiens senectutem multis nominibus vulgo male audire, ueluti quiss audit deformis, eden, Senectus
tula, lusciosa, imbecillis, oblitiosa, indocilis: Hæc ferre satis est, ut non accedat crimen im
probæ uitæ, quod omnibus quidem fœdum, sed seni fœdissimum. Alij narrat hoc ab illo
dictum in senem obuium uitæ contaminata. Ne ætatis tuae malis addas turpitudinem.

Iratum ab insano nulla alia re differre dicebat, quam mora temporis: sentiens irā esse 16
breuem insaniam.

Eos qui fortuna moderate sobrietæ uerentur, dicebat ininitia peti inuidia. Non enim 17
inquit, nobis, sed bonis quæ nos circumstant inuident homines. Externa bona extra ho Inuidia quo,
minem sunt, at insolenter utendi uitium intra hominem est, qui eo sibi consilant inuidiam, modo uicitur
uere sunt inuidiosi.

Qui in rebus ridiculis seriam operam poneret, eos dicebat in seruis fore ridiculos: signis 18
sicq; assuetos ridiculis, ob habitum collectum, in seruis negotijs ita se gerere, ut hō solum Ridiculis aſſ
rideantur, sed etiam derideantur. suscite

Præclaras actiones aiebat præclaris uerbis occupandas, ne à gloria defluant. Argutius. 19
est quod uertit Philephus, aliud, ut opinor, exemplar sequutus, Honestas actiones hone
stis actionibus occupandas, hoc est, benefacta benefactis addenda; ne si desinamus bene
facere, obsolescat priorum benefactorum memoria.

Cives incusabat, quod semper ijsdem committetur magistratum, Vide mini enim, in 20
quit, aut uilem habere magistratum, aut iudicare paucos esse dignos magistratu. Quorum Honos nō scis
alterum erat male sentire de publica potestate, alterum erat male sentire de ciuibus. per ijsdem /

Quendam qui agros mari uicinos ob luxum uendere coactus est, aiebat se mirari, quasi 21
plus posset q; ipium mare: quod enim illud uix paulatim alluebat, ille facile deuorarat. Lurce
Censuram

- 22 Censurā petens, quum cæteros competitores uideret supplices populoq; blandientes,
Seneritas ipse clamabat, populo opus esse medico austero ualidiscq; remedij: proin eligēdum, non
qui iucundissimus esset, sed qui inexorabilis. Atq; hæc dicens ante omnes censor creatus
est. Agnouit populus mortū suū, eocq; Cato plus ualuit obiurgādo, q; cæteri blandiēdo.
- 23 Quando docebat iuuenes intrepide pugnare, sæpenumero dicebat, uerba plusquam
Vox in bello gladium, & uoces plusquam manū hostes in fugam uertere, attonitosq; reddere. No/
lebat militem in prælio mutum esse, sed atrocib; dicitis, clamore, uultusq; truculentia
terrere hostem.
- 24 Bellum gerens cum his, qui Baetum fluuium accolūt, quum in discrimen adductus es-
Argute set propter hostium multitudinem, & Celtiberi quidem offerrent supprias, si daretur q;
lenta ducenta, Romanū uero non sinerent illum mercede pacisci cum barbaris: dixit erra/
re Romanos, eo quod si uicissent, reddituri fuerint non de suo, sed de bonis hostium: si
uicti fuissent, iam non fore, nec à quibus peteretur, nec qui peterent.
- 25 Quamuis autem complures urbes cepisset, tamen aiebat se hisce diebus quos inter ho-
Abstinentia stes egit, nihilo plus sumpsisse, quam quæ ex hostium agris comedisset bibissetq;.
- ducis Quum cuidam militum argenti libram distribuisset, ait, Satius esse multos habentes
26 argentum, q; paucos habentes aurum è militia domum redire. Nam duces non alia re q;
Reditus è bel gloria auctos è prouincijs redire oportere. Sensit rem sat feliciter gestam, si tanta militū
lo multitudine redeat in columis, ut ex distributis manubijs exigua portio ad singulos redeat,
potius q; si multis desideratis pauci redeant ex præda locupletiores. Quoniam autem re-
rum prospere gestarum gloria reddit ad duces, hac portione par est illos esse contentos, si-
ue multum sit præda, siue parum.
- 27 In militia quinq; famulos habebat, quorū unus tria captiua corpora emit. Quod ubi
Seneritas sensit resisse Catonem, priusquam in eius conspectum ueniret, seipsum laqueo præfoca-
uit. Adeo quaestum oderat in militi, adeo ueniam desperabat qui peccauerat. Nec hoc ui-
detur apophthegma.
- 28 Hortante Scipione Africano, ut Achæorum exulibus opitularetur, quo illis in suam
Senes negles patriam redire liceret: simulabat eius rei sibi nullam esse curam. Ceterum in senatu quum
eti hac de re multa uerba fierent, assurgens ait: Perinde quasi nihil habeamus quod agamus,
sedemus de seniculis aliquot Græcis dispuantes, utrum à nostris an illius regionis uepsi-
lonibus efferantur.
- 29 Quum Posthumius Albinus historiam Græce cōscripsisset, & ob id ueniam peteret
Latinus ab auditoribus, Cato irridens, Danda, inquit, era uenia, si Amphictyonum decreto coa-
Græce clus Græce scripsisset. Hoc aliquando secus narrat Gellius & Macrobius.
- 30 Populum Romanum gregi pecudum conferre solebat, quæ singulae nemini obtempe-
Populus qua rant, uniuersæ autem gregis ducem sequuntur. Sic & nos, inquit, quos nemo uestrū pris-
lis uatim in consiliū adhibere ueller, ab his hic cōgregati uos agi duciq; sinitis. Notans popu-
lum, quod deterrimis committeret magistratus.
- 31 Aiebat populu Romanum nō tantum purpuræ, uerum etiam uirtuti plurimi con-
Honos alit ducere. Quemadmodum enim tinctores eum potissimum colorem inducunt, quo uident
uirtutem homines maxime delectari: ita iuuentus ad ea studia potissimum incubit, quibus po-
pulus defert honores. Honos enim non solum alit artes, uerum etiam uirtutem. Hoc pa-
cio monebat populum, ut magistratus his demum committerent, qui de se uirtutis speci-
men dedissent: ita fore ut quam plurimi se se ad egregia studia confertent.
- 32 Hortabatur iuuenes ut qui uirtute & æquitate ad dignitatem peruenissent, ne turpiter
Confilium o ad deteriora degeneraret: si in ambitu aquivalentia, ad meliorem frugem se referrent: ita fu-
ptimum turum, ut & illi gloriam augerent, & hi benefactis maculam abolerent.
- 33 Qui magistratum eundem frequenter ambirent, eos dicebat uelut ignaros viæ, ne ab-
Modus in ho errarent lictores qui præcederent semper querere. Solent enim lictores præire magis-
noribus tum, non ut uiam ostenderent, sed honoris gratia.
- 34 In inimicum quendam probrosæ uitæ, Huius, inquit, mater quum deos orat ut sibi fi-
Filius impro lius sit superstes, non precatur, sed imprecatur: sentiens illam & sibi & reipublicæ preca-
bus rī in magnum malum.
- 35 Quum Eumenes rex Romā uenisset, & à senatu honorifice exceptus, clarissimorum
civium

ciuum frequentia stiparetur, Cato nō dissimulabat tantum Rōmanorum erga illum studiū sibi suspectum esse, ipse uitans regis consuetudinem. Hoc quibusdam admirantib. ac dicentib. Eumenem uirum esse probum; ac amico in populum Romanum animo, Sint ista uera, inquit, attamen illa belua natura ferox canis est: sentiēs omnes reges, ut cunque pro tempore simulent, natura tyrannos esse, ac Democratiæ infensos. Romæ autem regis nomen erat inuisissimum.

Dicebat ideo sibi ab inimicis conflatrī inuidiam, quod quotidie noctu surgens rei fami illaris rationibus neglectis reipub. consuleret: notans ingratitudinem populi.

Quum tres essent designati qui legati proficeretur in Bithyniam, quorū unus poda gra teneretur, alter caput haberet vulnerib. confossum, tertius uæcordia laborare uidere, salte tur, Cato ridens dixit, Populi Rom. legationem nec pedes habere, nec caput, nec cor.

Quum impetratum esset de restituendis Achæorum exilibus, Polybius & hoc ad se natum retulit, ut restitutis apud suos pristini honores ac magistratus redderetur. Hic Ca/ Pu filla curat ro rogatus sententiam dixit, Polybius idem facere uidetur quod fecit Ulysses, qui Cyclo/ recum pericu pis speluncam repetere uoluit, quo pileum & cingulum que illic per obliuionem relique lo rat reciperet: significans, abunde multum esse, quod exilibus datus esset in patriam redi sus, effecit periculum ne dum pristinos honores repetunt, etiam à reditu excludantur.

Aiebat stultos prudentibus plus adferre utilitatis, & prudentes stultis. Prudētes enim dum facile uident errata stultorum, eaq; uitant, fieri cautores: at stultos non item quæ à Nous senten tia prudentibus recte fiunt, quia non uident, posse imitari.

Videns quendam uehemēter obesum, mirabatur cui usui tale corpus esse posset reip. eius inter guttur & inguen omnia uenter occuparet. Obesus

Lurconi cuidam ambienti inter Catonis familiares recipi, negauit, dicens se cū eo non posse uiuere, qui plus saperet palato quam corde.

Amantis animum dicebat in alieno corpore uiuere: quod hodie quoq; celebratur, animam illuc potius esse ubi attiat, quam ubi animat. Amor

Tria per omnem uitam accidisse dixit, quorū pœnituisse: primum, si quid arcani sc̄e minæ credidisset: secundum, si quopiam nauigio uectus esset quod pedestri itinere perueire licuisset: tertium, si quis dies ipsi per negligentiam absq; fructu effluxisset.

Ad tribunum plebis qui uenefici infamia laborabat, iniquam ferente legeim, Adole/ scens, inquit, nondum scio utrum hautire quod temperas, an approbare quod scribis de/ serius sit: sentiens & legem quam parabat, exitiosam esse reipublicæ.

A quodam multis nominibus infami uexatus, Impar mihi, inquit, tecum certamen est. Nam ut tibi & male audire & maledicere facilimū ac promptissimum est, ita mihi male dicere insuave, male audire insolitum.

Apud Athenienses quum quæcumq; Cato breuissimo sermone expedierat, ea uix longo uerborum ambitu redderet interpres, dictum est, Græcis orationem è labijs, Romanis ex corde proficiisci.

Adolescēs quidam patris uita defuncti inimicum mox in ius uocauit ultusq; est, quem Cato obuiam comiter amplexus. Sic oportet, inquit, non agnisi hedisiue, sed è malorum Pietas in pa lachrymis ac damnationib; parentum exequias celebrare. trem

Quum quidam Catoni dixisset, Eatnus deambulatum: & adolescēs quidam interpel latset dicens, Quid opus erat de? Imò, inquit Cato, quid opus erat te? Vna literula muta, Curare frisia, significauit ipsum potius esse superuacaneum in uita, quam de, in uerbo. uola

Cato percussus ab eo qui arcā ferebat, quum basulus diceret, catue, rogauit nunquid aliud ferret præter arcā. Nam quod ad arcā attinebat, serum erat dicere, caue. Simul Admonitio uit itaq; se moneri de alio quopiam onere q; de arca, unde cauedūt esset. Simile est quod sera de Diogene trabe ictio retulimus.

Cato senior quibusdam efferentib; hominem inconsulte audacem, & in rebus belli cis strenuum, ait plurimum referre, utrum quis uirtutem magno æstinet, an uitam non magni faciat: sentiens, non eos statim esse fortes, qui quoq; modo uitam contemnunt, uera sed qui tanti faciunt uitatem, ut huius gratia uitam alioqui charam negligat. Nam sentet in uitæ discriminem coniçere, aut infelictum est, & quos uitæ iam trædet, aut inhumanum & beluis similiū.

51 Cato in Albidium qui luxu facultates prodegerat, deniq; & ædes deuorarat, nouissime Profusio consequutum incendium, quod reliquum erat absumpsi, ita iocatus est, ut diceret eū fuisse proterviam. Id erat priscum sacrificij genus, in quo si quid superfuisset, seruari religio erat, sed igni cremabatur.

52 Catulus Censor Catonem sibi arcifissima iunctum necessitudine rogauit, ut quendam Seuere ipsius iudicio obnoxium, erat enim quæstor, missum ficeret. Ille hunc in modum respondit, Turpe est nos qui iuuentuti recte instituendæ autores esse debemus, à lictoribus irriti deri nostris. Negauit asperius quod iniuste petebatur.

53 De spes sic prædicasse narratur autore Plutarcho, quod quæ magna essent, pusilla facies fallax ret: quæ pusilla, prorsus nulla: sentiens, opinor, de periculis. Victoriae spes extenuat omnia quæ solent à bello deterrere.

54 Commemorantur eiusdem quædā uelut oracula de re rustica. Dicebat fortissimos viros ac strenuissimos milites, ex agricolis gigni, minimeq; male cogitantes. Prædium ne cupide emas. In re rustica operæ parcias, in agro emendo minime. Quod male emptū est, semper pœnitit. Agrum paraturos ante omnia intueri oportet aquarum uim & uicinum Aestimare oportet quomodo niteant contermina. Malus est ager cum quo dominus luctatur. De bono domino melius emitur fundus. Agro ut homini quāvis sit quæstuosus, si idem sumptuosus sit, non multū superesse. Idē interrogatus quis esset certissimus quæstus, respondit, Si bene pascat: quis proximus, si mediocriter pascat: quid tertium, si bene ueliat: quid quartum, respondit, arare. Cuidam autem subiecti quid scenerare, quid, inquit, hominem occidere? Dixit agricolam oportere uendacem esse non emacē. Fundum in adolescentia sine contatione conserendum, non nisi consito agro ædificandum, ac tum quoq; contanter: optimum esse aliena insania frui. Eum qui bene habitet, sepius uentitare in agrum, frontemq; domini plus prodesse q̄ occipitum. Hunc agri modum seruandum, ut neq; fundus uillam querat, neq; uilla fundum. Satius esse minus serere, & minus arare. Latifundia perdidisse Italiam. Villicū q̄ proximum domino cordi esse debere, & tamen sibi meti si nō uideri. Coli rura ergastulis pessimum esse, ut quicquid agitur à desperatis. Nihil minus expedire, quam agrum optime colere.

55 Quum Catoni causam in foro agenti, Lentulus attracta pingui saliuā in medium fronte Patienter tem quantum poterat expuisset, abstulerit Cato faciem ac dixit, Affirmabo omnibus Lentule: falli eos qui te negent os habere. Os habere negatur quos nihil pudet: id quum eo facto maxime declarasset Lentulus, tamen Cato ludens profitetur illi esse os, nō quod eti; besceret, sed quod ore multam purulentiam eiacularetur.

56 Quidam mane surgens reperit caligas à soricibus arrosas: hoc ostento turbatus, cōsū Supersticio iruit Catonem quid mali portenderetur. Ille uero, Non est, inquit, ostētum quod sorices risa arroserunt caligas, sed si caligæ arrossissent sorices, id demum fuisset ostentum.

57 Dicere solet, pecuniam pedibus compensari: sentiēs, ni fallor, sumptuosum esse ad uillam procul diffitam crebro proficiisci, sed hoc impendij pedibus pensari, si dominus impiger pedes inuisit fundum suum. Refert M. Tullius in oratione pro L. Flacco.

CATO VTIENSIS

1 Quum Catoni qui post dictus est Uticensis, etiam num puer uitio daretur taciturnitas, Nec enim cum pueris exercebatur, nec à quoquā audiri uolebat, ait, Carpant taciturnitatem, modo uitam probent. Et addidit, Tum demū abrumpam hoc meum silentium, quum ea loqui potero, quæ sunt indigna silentio.

2 Quā partes in conuiuijs sortirentur, nec illi fauisset sors, amicis hortantibus ut primus Iuste omniū caperet, οὐ κελῶς, inquit, ἐχεὶς ἀλέσσεις ἀφορδίτης, id est, nō decet inuita Venere. Tam natura iustus erat, ut præter sortem amicorum fauore noluerit uti. Veneris factus felix erat in talis.

3 Quum M. Tullius Murenam defendens, multa false dicereret in paradoxa Stoicorum, Consul ridiculus cæteris tandem & Cato exhilaratus, proximis dixit, Dixi boni, quam ridiculum lus habemus consulem. Stoicorum philosophiam Cato præcipue sequebatur, puer natus huius sectæ præceptorem.

4 Quum in senatu de Catilinæ cōiuratione tractaretur, redditæ sunt Cæsariliteræ. Id ubi Leniter sensit Cato, suspicans à cōiuratis uenire, clamare cœpit ut palam recitaretur. Id ne fieret, Cæsar

Cæsar Catoni literas tradidit. Erant autem ab Seruilia Catonis sorore, amatoria, parumque pudicæ. Eas ubi legit Cato reiecit in Cæsarem dicens, Accipe ebrie. Nec aliud loquutus sedij ad sermonem intermissum.

Hortensius à Catone petiit, ut Portiam filiam suam Bibulo nuptiam sibi traderet in matrimonium, pollicens se marito redditum simulacrum ex ea prolem suscepisset. Id quum multis rationibus illi persuasisset, Cato respondit, se quod ad ipsum attineret libenter gratificaturum amico, uerum hoc non audere à Bibulo petere. Tum Hortensius nudans animum suum, petiit Martiam ipsius Catonis uxorem. Iam enim sibi Cato ademerat mariti praetextum. Assensus est Cato, ut id fieret uolente patre coniugis. Ipsoque Catone præsentate facta sunt sponsalia.

In forum ueniens cum Thermo conspicatus Castoris templum armatis occupatum, 6 omneisque fori aditus à gladiatoribus obsideri, ipsumque Metellum unum cum Cæsare, Oti, Autoritas inuidum, inquit, hominem, qui aduersus unum tantam atmavit multitudinem.

Pompeius quo suam factionem redderet firmiores, per Munatum petiit, ut Cato ne, 7 ptium duarum alteram sibi, alteram filio suo daret: Cato iussit reuersum Munatum Pompeio renunciare. Se quidem per mulieres capi non posse, benevolentiam tamen illius sibi gratam esse, amicitiam etiam, quæ quauis affinitate firmior esset, polliceri, si que reip. conducerent sequeretur. Ceterum aduersus rem publ. nunquam daturum obsides. Neptes in matrimonium datas, obsidum nomine signans. Sunt qui narrant non neptes, sed filias in matrimonium à Pompeio petitas.

Munatio querenti quod in Cypro Catonem adire cupiens, parum ciuiliter repul, 8 sus esset, quum nihil esset negotiorum, sed intus cum Canidio fabularetur, sic se purgauit, ut nimia familiadiceret se uereri, ne, iuxta Theophrasti sententiam, nimia amicitia causam aliquando ritas daret odio.

Laudatus à senatu quod populi tumultu oratione sua prorsus sedasset, At ego, inquit, 9 uos P. C. nequaquam laudo, qui me prætorem in tanto periculo deseruistis. Libere

Cato ipso die comitiorum quendam è sponsoribus damnauit, ac pecuniā illi traditam in alium transtulit. At populus admiratus Catonis iustitiam, damnato poenam remisit, di cens satis dedisse pecnarum, quod à Catone damnatus esset. Graue damnari à probis,

Multis P. Sulpitij ingratitudinem inquisitibus, quod Catoni de se optime merito operi posuisset se competitorē, Cato sic excusauit, dicens minime mirandum, si quod quis maximum bonum duceret, id alteri nolle concidere.

Quum Cæsar Ariminum occupasset, & ad Pompeium summa rerum in urbe translatara esset, Cato dixit, Si mihi ista prædiceti credidissetis P. C. nec unum nunc timeremus, Pronidentia necab uno spes nostræ penderent.

Quum Pompeio res infeliciter cederent, & ad Cæsarem inclinaret uictoria, Cato dicebat, in rebus diuinis multū esse caliginis, quod Pompeio præter ius agenti fuissent omnia Dei consilia et prospera, causam reip. tuenti nihil succederet.

Quum deploratis rebus amici hortarentur Catonetum, ut ad Cæsar's clementiam conserueret, respondit, uictorum esse, & eorum qui deliquerint supplicare, Catonem nec uictum nec captum esse, qui se per omnem uitam inuictum præstisset, ac Cæsarem honestate iustitiae longe superasset: Cæsarem potius uictum captumque esse, qui bellum quod diu negasset se moliri aduersus patriam, nunc id egisse conuictus esset. Proinde pro se Cæsarem orarent qui uellent, pro Catone neminem orare debere.

Quum M. Octavius duas habens legiones haud procul ab Utica, à Catone postularet, 15 ut inter ipsos de imperio statueretur, Cato legatis nihil respondit, uerū ad amicos cōuersus, Quis iam miretur, inquit, rem male gestam esse, quū in ipsa motte in nostris uideatis dominandi cupiditatem? Significans ambitione ducum bellum infeliciter cessisse.

Quum in senatu pro uictoria quā Cæsar ex Ulpiteris Tenerisque Germanis retulerat, 16 de supplicatione decernenda ageretur, sententia dixit, Cæsarem hostibus esse dedendum, Libere quo Romana ciuitas à perfidia expiaretur, deinde execrationes in autorem uerterent.

Rursus quum in senatu Pompeio, cui parum aliqui fauebat, decerneret imperium, 17 dixit, talium uiorum esse, ingentia reipub. inferte mala, eademque depellere: temporis coti Prudenter filium accommodans.

Pragatis Scipionem minorem narrant annis quinquaginta quatuor quibus uixit, nihil emisse, nihil uendidisse, nihil ædificasse, libras autem argenti triginta treis, auri duas in ampla domo reliquise, idque quum potitus esset Carthagine, militesque ducas et plus ceteris ducibus omnibus.

Amici Polybij sequens præcepta, dabat operam ne quando è foro rediret domū, priusquam sibi quocunq; modo quempiam eorum in quos incidisset familiarem & amicum reddiret: sentiens, nullam esse homini possessionem meliorem.

Catonis testi Iuuenis etiamnum tantam habebat opinionem fortitudinis & prudentiae, ut Cato senior interrogatus de his qui apud Carthaginē militarent, in quibus erat & Scipio iunior monium Homericu uersu responderit,

Ille sapit solus, uolitans alij uelut umbræ.

De Tiresia dictum est apud Homerum Odysseæ.

Vitatis Quum Romam uenisset, reuocatus est ab exercitu, non ut ipsi gratificaretur, sed quod per illum cito Carthaginem se capturos esse crederent.

Fortiter Posteaquam sese intra muros urbis receperat, Carthaginēsibus ex arce sese defendentes, ac Polibius suaderet ut in mari, quod intericebat non ualde profundum, murices spargeret ferreos, aut tabulas aculeatas iniiceret, ne transmisso mari hostes pro aggeribus pugnarent: aiebat esse ridiculum, quum moenia tenerent, & intra urbem essent, dare operam ne cum hostibus confligerent.

Honos artis Vbi ciuitatem cotperit statuis deorum Græcanicis, ac monumentis è Sicilia deportata tis differtam, per præconem edixit, ut qui illarum essent urbium agnoscerent illa ac referrent domum. De pecunijs uero nec seruum nec libertum passus est quicquam capere, ac ne emere quidem, quum alioqui quilibet passim ferrent agerentq;

Facece 7. C. Lelio quem inter amicos maxime charum habebat, consulatum ambienti quum fueret, percontatus est Qu. Pompeium nepotem, an & ipse consulatum peteret, Credebat autem is Pompeius tibicinis esse filius: quū Pompeius negasset se petere, quin etiam polliceretur se Lelium ambientem deducturum ac simul cū illo ambiturū suffragia: dum credunt promittenti, & hunc expectant, decepti sunt. Renunciatus est enim ipsum in foro circumire candidatum, ac ciuium prehensare dextras. Ob id ceteris indignantibus, Scipio ridens: Næ, inquit, nos egregie stulti sumus, qui perinde quasi deos precaturi sumus non homines, iam dudum tempus terimus, tibicinem expectantes. Solet enim in sacris tibicen dare signum compreendi deum, quasi iam adesset.

Nobilitas 8. Ap. Claudio qui Scipioni in ambienda censura competitor erat, iactante se, quod ipse citra nomenclatorem ciues omnes nominatim salutaret, quū Scipio propemodū nosset neminem. Vera narras, inquit Scipio, nam mihi studio fuit, non ut nossem multos, sed ne cuiquam essem ignotus. Nomenclatorum laus est, quam plurimos nosse: at egregij ducis est ob egregia in rem. merita, nulli ciuium ignotum esse: iussitq; ciues quum bellum esset cum Celtiberis, à quibus ambo fuerant in bellum missi, uel legatos, uel tribunos militum telles ac iudices utriusq; uirtutis statuerent, qui ei bello interfuerint.

Gloria 9. Censor creatus adolescenti cuidam equum ademit, quo deo tempore quo Carthago oppugnabatur splendide coenatus libum in urbis similitudinem figuratum, cui Carthagini nomen indiderat, conuiuis diripiendum proposuisset. Iuene uero causam sciscitante, cur equo priuatus esset, Quoniam, inquit Scipio, me prior Carthaginem diripiisti.

Index non ac- 10. C. Liciniūm prætereuntem quum uidisset, Hunc, inquit, uirum scio peierasse, uerum quoniam nullus illum desert, non possum simul & accusator esse & iudex. Sit hoc in census fore moderationis & iustitiae exemplum.

Rex segnis 11. Quum iam tertium à senatu fuisset emissus, quo ut tradit Clitomachus,

Vrbes atq; homines cernat bene legibus actas, utq; gentium, ciuitatum, ac regum inspectio esset: posteaquam peruenit Alexandriā, nā uicq; egressus, capite pallio tectus incederet, Alexandrinī undiq; accurrentes flagitabant ut caput nudaret, faciemq; id desiderantibus ostenderet. Quum se nudasset, clamore & plausu testati sunt gaudium suum: quūq; rex Alexandriæ uix interim ob delicias ac molie corporis æquaret Romanos incidentes, Scipio uoce submissa Panætio insusurravit in aurem

in aurem. Iam, inquit, Alexandrini non nihil ex nostra peregrinatione fructus ceperunt, quibus per nos contigit uidere regem ambulantem. Nam Athenaeus ex autoritate Posidonij scribit, Ptolemaeum perquam obeso corpore, nunquam antea pedibus ambulasse.

Erat illi peregrinationis comes unus amicus Panctius philosophus, famuli quinq; quo 12 rum uno peregre defunctio, quoniam alium nolebat emere, e Roma accersit qui defunxerat locum impleret.

Quum Numantini uiderentur inexpugnabiles, ut qui multos Romanorum duces superassent, populus Scipionem iterum consulem fecit ad suscipiendum hoc bellum. Cæte Pecunia conrum quum multi gestirent exire in militiam, idq; senatus fieri uetusset, quasi Italia futura tempta esset deserta, ac ne pecunias quidem ex æratio sumere passus est, sed uectigales prouetus quorum tempus nondum excesserat assignauit. At Scipio pecunijs quidem sese negauit egere, suas enim & amicorum satis futuras. De militibus negatis questus est, bellū enim esse difficile. Quod si priores, inquit, ob hostium fortitudinem toties uici fuerunt, difficile bellum est, quia cum talibus pugnandum erit: sin ob ciuium nostrorum ignauia, & que difficile est, quia talium opera in bello sumus usuri.

Postea quam uenit in castra, multamq; illic licentiam, lasciuiam, superstitionē ac luxum 14 offendisset, diuinos ac sacrificos cum lenonibus protinus elecit: quin & uasa omnia iussit Disciplina molamoliri, excepta olla, uero & poculo fictili. Ex argenteis, poculum librarum nō amplius litaris duarum permisit, si quis habere uellet: balneis uti uetusset. Qui ungerentur iussit ut ipsi sese fricarent. Iumentis enim, quia manibus carent, opus esse alio à quo fricetur. Edixit ut milites stantes pranderent oblongum non igni coctum, coenarent autem discubentes, paucem, aut puluem solam, & carnes assas siue elixas. Ipse uero sagro circumteclus obambulabat per exercitum, dicens, se lugere exercitus dedecora.

Quum Memmiū cuiusdam tribuni militum iumenta intercepisset, uasculis lapideis re 15 frigerando uino paratis, ac poculis Thericleis, hoc est, operose facili onusta, Mihi quidē Luxus damna inquit, ac patriæ dies trīginta, tibijpsi uero per omnem uitam, quum talis sis, te ipsum inuitile reddidisti. Significans, bellum quod pro patria gerebatur, mensem fortasse duraturum. Parum autem esse quod tum militem præstaret inutilem, sed multo grauius, quod si pergeret esse talibus moribus, perpetuo ciuis inutilis esset futurus.

Alteri cuidam scutum pulchre ornatum ostentanti, Scutum quidem, inquit, ô iuuenis 16 bellum est, at decet uiuum Romanum in dextera potius q̄ laeva spem collocare. Clypeus Spes in clupeo enim sinistra geritur, gladius dextra.

Cuidā uallum gestanti, qui se dicebat onere uehem ēter premi, Nihil mirū, inquit, quan 17 do isti ligno magis q̄ gladio fidis. Significans, ideo uallū plus habere ponderis, quia plus Valli fiducia apud illum ualeret. Quod si gladijs fiderent milites, nihil esset opus uallis.

Quum uideret hostes despondere animum, aiebat sese ut tuto uinceret mora tempo 18 ris emisse, addens bonum ducem perinde ut medicum, non nisi in extrema curatione Vincere si ferrum adhibere. Nihilominus per occasionem adortus Numantinos, terga illos da, ne cede re compulit.

Quum seniores Numantini uiciis suis ignauiam exprobarent, qui nunc eos fugissent, 19 quos toties in fugam uerterant, Numantinus quidam respondisse fertur: Nunc quidem Dux omnia faoues eadem sunt, sed alius pastor: Significans, Scipionē ducem esse causam mutatae forū cit tunae bellicae, licet iūdem essent milites.

Numantia capta, quum iterum triumphasset Scipio, incidit illi cōtrouersia cum Caio 20 Graccho, tum pro senatu, tum pro belli socijs. Id moleste ferēs populus, tumultuabatur: Libere Scipio uero consenso suggesto, Me, inquit, nec castrorum uociferatio unquam terruit, nec tumultus hominum terrebbit, quibus Italiam scio non matrem esse, sed nouercam: Si significans eos qui publicis patriæ commodis obstreperent, non esse uere Italos, sed alieni genas. Valerius refert illum dixisse, nunquam eos metuam solutos, quos huc alligatos ad duxi. Denotans eos adductos fuisse captiuos, qui in uictorem ferocirent.

Iis uero qui Graccho aderant uociferantibus, occidendum esse tyrannum. Merito, inquit Scipio, qui patriam oppugnant, me prius uolunt ē medio sublatum. Nec enim Romanum posse cadere stante Scipione, neq; Scipionem uiuere collapsa Roma. In hoc catalogo multa admixta sunt, quæ non sunt apophthegmata.

22 Scipio Africarus consulatum appetebat, uerum ubi sensit Pompeium amicum alij
Moderate fauere candidatis, ipse à petitione destitutus, dicens, eum consulatum sibi non tam gloriæ fu-
turum si adipisceretur, & molestum & inauspicatum, si refragante Pompeio consequere-
tur. Maluit consulatum cedere, & amicum perdere. Vide num hoc dictum sit de Scipio/
ne Africano Metello, & Cn. Pompeio.

23 Quum in Africa Pompej partes sequutus res parum prospere gessisset, & Hispaniam
pevens intellexisset nauim qua uehebatur ab hostibus captā, gladio præcordia sua trans-
uerberauit. Deinde Cæsarianis militibus quarentibus ubi est Imperator: Imperator, in-
quit, bene habet. Suprema uox morientis declarauit animum meliore fortuna dignum.
Et hoc dictum uidetur de Scipione ultimo, cognomento Metello.

CAECILIVS METELLVS

1 Cæcilius Metellus, quum loco munito cogitaret admouere exercitum, ac centurio di-
Argute xisset ipsi, Si decem modo hominum iacturā facere uelis, capies locū: Interrogauit eum,
num ipse de numero decem unus esse uellet. Hoc & alteri tribuitur.

2 Tribuno militum cuidam è iunioribus percontanti Metellum quid esset facturus, Si
eius rei, inquit, scirem mihi tunicam esse consciā, exuram in ignem coniecissem.

3 Quum Scipionī uiuenti fuisse inimicus, mortem tamen illius graviter tulit, iussitq; fi-
Simultas à ro lios ut subeuntes pheretrum funus Scipionis efferrent, addens, se Romanæ ciuitatis no-
go deponēda mine gratiam habere dñs, quod Scipio apud alios non esset natus. Sentiens, Romā non
futuram fuisse in columem, si talem ducem habuissent hostes. Simultatem oportet mone-
finiri, amicitiam non item.

C. MARIVS

4 C. Marius obscurō genere natus, facinorum militarium commendatione ad rempubl.
Improbatus accessit. Ac primū maiorem petiūt ædilitatem. Vbi sensit ea spe frustrari sese, eodē die mis-
ra norem ambijt: & hac frustratus, haud tamen desperauit, se Romæ ciuitatis primatē for-
re: docens quantum in rebus humanis ualeat improbitas.

5 Quum in utroq; crure uarices haberet, nullis uinculis alligatus præbuit sese medico se-
Curatio mor / candum, ac nec suspirio emissō, nec adductis supercilij, chirurgi curationem pertulit. Ce-
bo gravior terum quum medicus ad alterum crus transire fecundum, uetus dicens, curationem non
esse tanto dignam cruciatu.

6 Lusius Mario ex forore nepos, quum Marius iterum consul esset, uim admouit militi
Scuere & pu cuīdam adolescenti, nomine Trebonio: at is Lusium interfecit. Id factum multis incusan-
dice tibus, non inficiatus est adolescentis se ducem suum interfecisse, sed causam addidit ac pro-
bauit. Marius itaq; cum iussisset adferri coronā, pro facinore in bello præclare gesto da-
ri solitam, Trebonio imposuit: graui exemplo monens cæteros, ne simili modo tentaret
adolescentium pudicitiam, quando non solum absoluit, uerum etiam coronauit eum, qui
& imperatoris cognatum, & ducem suum ferro necasset.

7 Quum castrametatus esset aduersus Teutonas, in loco qui minūtum habebat aquaz
Sitis militibus dicētibus se sitire, ostendit illis flumen proxime hostium uallum labens, Illinc,
inquit, uobis potus sanguine uenalis est. At illi iusserrunt, ut se quō uellet duceret, donec lit-
quidum haberent sanguinem, nec totus adhuc præ siti diriguisset.

8 Mille Camerinos, qui se in bello aduersus Cimbros, strenuos uiros præstitissent, ho-
Armenō aus nore Romanis æquauit, idq; præter omne ius. Ad eos uero qui factum hoc reprehende-
diunt leges bant, respondit, se ob armorum strepitum legum uocem exaudire non potuisse.

9 In bello ciuili quum fossa cinctus oblideretur ab hostibus, continuit sese, tempus ex-
Retortum pectans opportunum. Popedio autem Siloni dicenti, Si magnus es imperator o Mari,
descende in conflictum, Immo tu, inquit, si magnus es imperator, coge me nolentem ad
certamen uenire.

CATVLVS LVCTATIVS

10 Catulo Luctatio in bello Cimbrico iuxta flumen Athesim exercitum habente, quum
Collide Romani uiderent barbaros transire conantes, retrocesserunt, quandoquidem illorū im-
petum sustinere non poterant: ipse celeriter sese ad fugiētum primos contulit, ut non ho-
stes fugere, sed ducem sequi uiderentur. Hoc strategema est, non apophthegma.

C. POPILIVS

C. Popl

C. Popilius missus erat ad Antiochum regem, epistolam ferens à senatu, qua iubebatur exercitum ex Aegypto abduceret, nec Ptolemæi filios orphanos regno spoliaret. *Animoſe* Quum uero rex illum per medium exercitum ad se accedenterem procul humaniter salutasseret, non resalutato rege literas reddit, quibus lectis quum Antiochus diceret se consulaturum, daturumq; responsum, Popilius uirga quam tenebat ducta linea cinxit regem, dicens, *Hic igitur stans consulta & responde.* Omnibus uiri spiritū admirantibus, postea quām Antiochus spopondisset se faclurum quā Romanis uiderentur, ita demum salutauit illum & amplexus est Popilius.

L V C V L L V S

Lucullus quum in Armenia cum decem milibus armatorum, & mille equitibus aduersus Tigranem tenderet, centum quinquaginta hominum milia habentem in exercitu, *Superstitionis* pridie nonas Octobres, quo die prius Scipionis copiae delectae fuerant, quodam admodum contemptu nente, quod Romani diem illū ut nefastum & inauspicatum metuerent, Ergo, inquit, hodie alacriter pugnemus, ut hunc quoq; diem ex nefasto funestoq; Romanis hilarem & auspiciatum reddamus.

At quum Romani cataphractos præcipue formidarent, bono animo illos esse iussit: *13* plus enim negocij futurum in spoliandis illis quām in uincendis. Significans, plenam ar maturam nihil profuturam hosti in pugna quum esset ignauus, sed uictori profuturam ad prædam. Quumq; primus in collem ascendisset, speculator hostium tumultus exclamauit, *Vicimus* commilitones, simulq; impetu facto in hostes, quum nemo irruentis impetum sustineret, quinque tantum Romanos qui ceciderant, amisit, hostium uero ceterū milia trucidauit.

Lucullus imperator ad direptionem incitantibus, dixit, *se malle unū militem Roma num ex hostium manibus eripere,* quām uniuersas hostium fortunas sibi vindicare. *Cura militis*

Archelao qui iterum à Mithridate defecerat, assueranti, si in Ponto Lucullus conspi ceretur, fore ut omnia subderentur imperio Romano: respondit Lucullus, *Non cedo Ar chelae uenatoribus audacia, ut reliquias feris ad uacua illorum lustra progrediar.* Iā enim Mithridates Pontum reliquerat.

Romani quum in pugna cum Tigrane, hostium peditum centum milia trucidassent *16* pacis equitum fuga seruatim, quum ex ipsis non amplius centum essent uulnerati, inter fecuti quinq; dicebant se se erubescere, quod in tam uilia mancipia strinxissent ferrum. *Hostis pudens*

Quum cœconomus Lucullo cœnam modestam apparasset, accersitum obiurgauit: illo *17* dicente, non putabam sumptuoso apparatu opus esse, quū solus essem cœnaturus, Quid *Splendide* aīs, inquit Lucullus, an ignorabas apud Lucullum hodie cœnaturum Lucullum?

Quum Græcos quosdam per dies aliquot magnifice tractasset, atq; illi dicerent, *se mira* *18* ri quod tantum impendiorū sua causa faceret, Non nihil, ô hospites, uestra *causa, sed ma* *xima pars Luculli gratia.*

S Y L L A

Sylla cognomento Felix, inter felicitates suas, duas præcipuas ducebatur, alterum quod *19* Piūm Metellum haberet amicum, alterum quod urbem Athenarum non subuertisset. *Felicitas*

Quum Sylla defectus necessarijs cogeretur etiam dijs dicata tangere, Caphi amīcum Delphos miserat, ut pecunias ac donaria ad se perferret. Quibusdam uero dicentibus, intra templum auditum citharae sonum, quod ostentum interpretabantur, quasi *Orientū tem mode inter̄* Apollo citharoedus indignaretur, Caphis audita perscripsit Syllæ: cui facete rescripsit pretatum Sylla, Quin tu Caphi potius *interpretaris istud* esse signum gaudentis & exultantis dei, quam indignantis? Itaque perinde ut deo hilariter tribuente, tu quoque bono animo pecunias accipe.

Quum ad sociale bellum magnis cum copijs missus esset, circa Limernam ē uasto ter rae hiatu magnus ignis emicuit, cuius flamma ad cœlum perueniens constitit. Id uates interpretati sunt quod uir bonus, aspectu eximius & admirandus, principatus adeptus præsentibus turbis ciuitatē liberaturus esset. Hoc auditio Sylla, Ille, inquit, ego sum. Nam illi erat peculiare, comam habere auream, ighi q; concolorem: nec se ait suæ uirtutis pudere, qui res tam multas tamq; præclaras gessisset.

Quum milites in bello sociali Albinum uirum prætoriū fustibus macrassent, Sylla tam

atrox facinus impunitum reliquit, dicens se illis posthac prioribus usurum in prælijs, dum peccatum fortiter gerendo rem studebunt pensare.

²³ **Militariter** Quum Athenienses ad Syllam duos trésue misissent de pace tractaturos, atque illi nihil adferrent quod ad incolumitatem ciuitatis ficeret, sed Theseum, Eumolpum, & res aduersus Medos gestas uerbis inanibus iactarent, Abite, inquit, ô beati, istasq; orationes uobiscum referte: non enim discendi cupidus huc missus sum à populo Rom. sed ut rebelles subuertam.

²⁴ **Animose** Apud Orchomenum quum milites longius euagarentur, ordinib; perturbatis fusgam caperent, Sylla ex equo desiliens, arrepto uexillo in hostem conuolat, ita uociferās, Mihi quidem, ô Romani milites, hic pulchrū est mori: uos interrogati quo loco ducem uestrum amiseritis, memineritis dicere, apud Orchomenum. Hac uoce suos reuocauit.

²⁵ **Victor ferox** Quum Mithridates Syllæ processisset obuiam, dextramq; porrexisset, Sylla non resalutauit, sed percontatus est, num à bello desisteret his cōditionib; quas cum Archelao passus esset. Obtile sc̄ente Mithridate, Quibus pace opus est, inquit Sylla, eos priores loqui conuenit, uictori silere satis est. Rursus quum Mithridates uarijs coloribus excusaret quæ gesta fuerant. Olim, inquit, audiuī, nunc experior te singulare eloquentia præditum, qui tam nefarijs factis colorem inuenire potueris.

²⁶ **Prouidentia** Lucius Sylla cognomento Felix, quum cogitaret de occidendo C. Cæsare, amicis ne id faceret dehortantibus, indignum enim esse talem necare puerum, Desipitis, inquit, si in hoc pueru non uidetis multos inesse Marios. Deprehēdit in eo excelsam indolem nullis honoribus satiandam, ut qui uix dum pubescens sacerdotium ambierit. Idem populum Romanum subinde monere solet, cauerent puerum male præcinctum.

M. ANTONIUS

¹ **Filius patri** M. Antonius filium habebat ex Fulvia. Is puer Philotæ dederat ingentem uasorum similiis uim: quæ quū ille recusaret accipere, metuens ne pater tantam filij liberalitatem non proficeret, Quid times, inquit puer, accipere? An nescis eum qui dat, filium esse Antonij?

² **Liberalitas** Ipse Antonius quum esset prodigiose profusus, dicere solet, Amplitudine imperij Romanus mani non per ea quæ acciperet, sed per ea quæ daret illustrari. Ea uox excelsi animi uideri poterat, nisi ab Antonio fuisset profecta.

³ **Geminus** in Græciam profectus ad Antoniū, quoniā suspectus erat Cleopatra, quod eo uenisset Octaviae causam acturus, diu repulsus ac uarijs modis delusus, tandem in cōuiuio iussus causam aduentus dicere, ita respondit, Cætera, inquit, Antoni sobriæ sunt orationis, nec huius tēporis, uerū illud unū & sobrius & ebrius scio, bene successura omnia si Cleopatra remittatur in Aegyptum. Moxq; Romam se recepit, metuens sibi ab Antonio. Nā Cleopatra in cōuiuio gratias egit, quod rē aperte dixisset, nulla usus cōsuetudine. At sic agere gratias erat minari malum. Sciebat Geminus quād esset illis inuisa ueritas.

⁴ **In terrestri prelio apparet virtus** Quum Antonius appararet classe cum Cæsare configere, quidam tribunus militum vir fortis, & armis exercitatus, Antonio prætereunti corpus suum multis cicatricib; in signitum ostendit, dicens, ô imperator, quur his uulneribus aut huic gladio parum fidis, in lignis fragilibus spem reponis? Sine Phœnices & Aegyptiā classe pugnant, nobis Romanis terram da, in qua consueuimus uel hostem uincere, uel mortem opp̄petere.

⁵ **Mors spontanea** Cleopatra metuens Antonij saeuitiam confugit in monumentum demissis cataractis, misitq; qui dicerent, illam spontanea morte perisse. Id credens Antonius, & ipse sibi partanea rans adferre uim, dixit, ô Cleopatra, non doleo quod te caream, nam mox una futuri sumus, sed quod ego tantus imperator fortitudine uiuctus sum à fœmina. Victum se putabat, quod illa prior spontaneæ mortis gloriam occupasset.

⁶ **Callide** Quū Augustus eā inuiseret, exigeretq; ab illa rationes, Seleucus unus ē procuratorib; ipsius indicauit aliquid esse subtractum ab ipsa. Illa in procuratorem insilijt, & arrepto hominis crine crebris icib; pulsauit os. Hæc quum Augustus ridens conatus esset inhibere, illa, An nō, inquit, permolestum est, ô Cæsar, quū tu me digneris inuisere, seruos meos heram inuisare, quod non nihil muliebrium ornamentorum subtraxerim, nō ea quidem mihi, sed ut Octaviae & Liuiae munuscula dem. Hoc commento persuasit Cæsari se de uitia cogitare, quum mori decreuisset.

CASSIUS

Cassius

Cassius etiamnum puer, Faustum Syllæ filium, inter æquales de pàtriis monarchia glo-
riantem non tulit, sed colaphos impegit. Eius rei cognitionem quum Pompeius ad se re-
cepisset, accritis ambobus pueris, Cassius ausus est dicere, Eia Fauste, aude rursus coram pueris mira
hoc ea uerba proferre, quibus iritatus in te fui, ut iterum tibi percellam os. Inerat Cassio na-
tivum quoddam odium tyrannidis, ut iam tum appareret illi non defuturum animum ad
interficiendum Cæsarem.

Idem quum Rhodum insulam uic cepisset, & in ingressu salutaretur rex atque dominus, 2
Nec rex sum, inquit, nec dominus, sed regis ac domini interfector.

M. CRASSVS

M. Crassus ille diues magnam seruorum turbam domi alebat, quorum præcipuam a. 1
gebat curam, dissentibus adstantib[us], interdum & ipse docens eos, dicens hanc oportere præ- *Seruorum eni-*
cipuam esse patris familiæ sollicitudinem, quod sint rei familiaris animata instrumenta. 2a

Idem sensit Aristoteles.

Hæc uox probata est, sed illa damnata, quod negabat quenquam pro diuinitate habendum, 3
qui non posset priuatis facultatibus legionem alere.